m pi . ACODRLA. REG STRO DECRETI . R 0001592. 11-07-2025. h. 16: 27

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

RITENUTO

V4

!//&W Z Q(///%M%///’%ﬁ%ﬂ - %/ﬁe{%&//ﬂ

Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale

IL DIRETTORE GENERALE

I’art. 1, comma 65, della legge n. 107 del 2015 che prevede 1’attribuzione di incarichi
temporanei annuali a docenti finalizzati all’attuazione di progetti di valore nazionale;

il Decreto del Ministro n. 659 del 28 agosto 2016 che assegna all’Ufficio Scolastico per
il Lazio un contingente complessivo di n. 65 unita di personale docente da destinare ai
progetti nazionali ai sensi dell’articolo 1 comma 65, legge n. 107 del 2015;

la circolare del MIM prot. n. 71700 del 9 maggio 2025 recante oggetto“Comandi dei
dirigenti scolastici e del personale docente per 1’anno scolastico 2025/26 ai sensi
dell’articolo 26, comma 8 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 65
della legge 13 luglio 2015, n. 107” dove viene disposto che “Ai sensi del comma 65
dell’articolo 1 della legge 13 luglio 2015, n. 107, gli Uffici scolastici regionali
provvederanno a confermare o a individuare nuovamente - in caso di cessazioni o per
scadenza dei progetti attivati - i docenti destinatari dei progetti nazionali nell’ambito
dell’organico triennale dell autonomia scolastica, da collocare in posizione di comando,
senza oneri aggiuntivi e pertanto a valere sulla dotazione organica di potenziamento
dell’offerta formativa, nei medesimi limiti - anche per I'anno scolastico 2025/2026 dei
contingenti regionali definiti dal decreto ministeriale del 28 agosto 2016, n. 659;

la procedura per la selezione di n. 65 unita di personale docente da destinare ai progetti
nazionali ai sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per I’anno scolastico
2025/26 presso I’U.S.R. per il Lazio, pubblicata con prot. n. 50091 del 16.06.2025;

il proprio decreto prot. n. 1444 del 24.06.2025 con il quale veniva nominata la
Commissione preposta all’esame dei curricula e dei titoli dei candidati di cui alla selezione
sopra indicata e alla valutazione e coerenza con i compiti e le funzioni richiesti per I’ambito
progettuale di utilizzazione degli stessi;

di dover procedere all’individuazione dei docenti da destinare ai progetti nazionali ai
sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per I’anno scolastico 2025/26 presso
I’U.S.R. per il Lazio, di cui alla procedura per la selezione, pubblicata con prot. n.
50091 del 16.06.2025

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@jistruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585
1/6



https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

V4

Z//&/W/m MW/////Z/W? - o %/ﬁ?{//&//ﬂ

Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale

PRESO ATTO delle domande pervenute e delle valutazioni espresse dalla preposta Commissione;
DECRETA

Art.1
I docenti di cui all’allegato elenco sono utilizzati, ai sensi dell'articolo 1, comma 65, della legge 13 Iuglio 2015,
n. 107, nell’a.s. 2025/26, presso gli uffici e negli ambiti progettuali nello stesso indicati.

Art. 2
L'orario di servizio dei docenti in questione, collocati in posizione di comando senza oneri aggiuntivi, a valere

sulla dotazione organica di potenziamento dell’offerta formativa, ¢ di 36 ore settimanali.

Art. 3
Il servizio prestato in tale posizione ¢ valido come servizio di istituto per il conseguimento di tutte le posizioni
di stato giuridico ed economico nelle quali sia richiesta la prestazione del servizio medesimo.

Art. 4
Per tutta la durata del suddetto incarico i docenti in questione fruiscono dell'esonero dall'insegnamento senza
sostituzione, ai sensi dell'articolo 1, comma 65, della legge 13 luglio 2015, n. 107.

Art. 5
11 dirigente dell’ufficio I ¢ delegato all’adozione dei singoli provvedimenti di utilizzazione da trasmettere alle
competenti istituzioni scolastiche previo accertamento degli ulteriori requisiti previsti dalla citata circolare
prot. n. 71700 del 9 maggio 2025.

IL DIRETTORE GENERALE
Anna Paola Sabatini

Firmato digitalmente da
gAI?_IATINI ANNA PAOLA

O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL
MERITO

Al Dirigente dell'Ufficio I dell'USR per il Lazio.
Al sito web

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@jistruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,
KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585

2/6


https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale

Elenco docenti utilizzati presso 1’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio, nell’a.s. 2025/26,

ai sensi dell'articolo 1, comma 65, della legge 13 luglio 2015, n. 107

Cognome Nome AMBITO UFFICIO Sl gun
Nuova Domanda
Adamo Loredana 'Sv1'1up.p 0 dei con.lporFan'qentl SEGRETERIA DG Conferma
ispirati ad uno stile di vita sano
Attanasio Vittoria Alternanza scuola-lavoro UFFICIO III Conferma
Barbatelli Anna Formazione in servizio UFFICIO IV Conferma
Bonetto Antonio Orientamento ATPLT Conferma
Bovicelli Francesco Innovazione didattica, nuove SEGRETERIA DG Conferma
metodologie e ricerca didattica
Buccitti Gianni Prevenzione ¢ conirasto della ATP FR Conferma
dispersione scolastica
Capasso Marina P'reven'z1one N conth asto della UFFICIO IV Conferma
dispersione scolastica
Carbone Gaspare Slstema'Nazmnale di UFFICIO 11 Nuova Domanda
Valutazione
Sviluppo delle competenze in
Centofanti Sara materia di cittadinanza attiva e SEGRETERIA DG | Nuova Domanda
democratica
Sviluppo delle competenze in
Ciammaruconi Tonino materia di cittadinanza attiva e SEGRETERIA DG | Nuova Domanda
democratica
Autonomia scolastica e
Citro Cinzia pianificazione dell'offerta SEGRETERIA DG | Nuova Domanda
formativa
Autonomia scolastica e
Colombo Giulia pianificazione dell'offerta UFFICIO I Conferma
formativa
.. . Innovazione didattica, nuove
Corinti Catia . . . . ATP VT Conferma
metodologie e ricerca didattica
Costaggini Simona P'reven'zmne ¢ cont.r asto della ATP VT Conferma
dispersione scolastica
D'ambrosio Claudia Orientamento ATP RI Conferma

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585

3/6



https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

V4

!//&W Z Q(///%M%///’%ﬁ%ﬂ - %/ﬁe{%&//ﬂ

Ufficio scolastico regionale per il Lazio

Direzione generale

De Patto

Salvatore

Orientamento

ATP RM

Conferma

Di Luca

Rosa

Sviluppo delle competenze in
materia di cittadinanza attiva e
democratica

UFFICIO V

Conferma

Di Nino

Alessandra

Sviluppo delle competenze in
materia di cittadinanza attiva e
democratica

SEGRETERIA DG

Conferma

Di Pietro

Lorena

Prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica

ATP RM

Conferma

Di Teodoro

Mara

Autonomia scolastica e
pianificazione dell'offerta
formativa

UFFICIO IV

Conferma

D'Ovidio

Marianna

Autonomia scolastica e
pianificazione dell'offerta
formativa

SEGRETERIA DG

Conferma

Durantini

Olimpia

Autonomia scolastica e
pianificazione dell'offerta
formativa

UFFICIO I

Conferma

Fallone

Sara

Autonomia scolastica e
pianificazione dell'offerta
formativa

SEGRETERIA DG

Conferma

Ferri

Sabrina

Sviluppo dei comportamenti
ispirati ad uno stile di vita sano

ATPLT

Conferma

Ficorilli

Doriana

Prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica

ATPRI

Conferma

Fortunato

Eugenio

Prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica

UFFICIO V

Nuova Domanda

Fragnito

Luigi

Prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica

ATP RM

Conferma

Giampaoletti

Tiziana

Alternanza scuola-lavoro

UFFICIO III

Conferma

Giovannercole

Manuela

Autonomia scolastica e
pianificazione dell'offerta
formativa

UFFICIO I

Nuova Domanda

Iaia

Donatella

Innovazione didattica, nuove
metodologie e ricerca didattica

UFFICIO I

Nuova Domanda

Landolfi

Patrizia

Orientamento

ATP VT

Conferma

Lucarelli

Daniela

Autonomia scolastica e
pianificazione dell'offerta
formativa

UFFICIO I

Conferma

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585

4/6



https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

V4

Z//&/W/m MW/////Z/W? - o %/ﬁ?{//&//ﬂ

Ufficio scolastico regionale per il Lazio

Direzione generale

Manganozzi Simonetta Alternanza scuola-lavoro UFFICIO III Conferma

Mecocci Alessandra .Sv1.1up.p 0 dei corppor?arpenﬂ ATP VT Conferma
ispirati ad uno stile di vita sano
Sviluppo delle competenze in

Mogliarisi Valentina Maria materia di cittadinanza attiva e UFFICIO I Nuova Domanda
democratica
Sviluppo delle competenze in

Montrone Anna materia di cittadinanza attiva e UFFICIO 111 Conferma
democratica

- . Sviluppo dei comportamenti

Motisi Giuseppe S A UFFICIO I Conferma
ispirati ad uno stile di vita sano

Mottola Anna P'reven.zwne N conth asto della ATPLT Nuova Domanda
dispersione scolastica
Autonomia scolastica e

Nardone Giorgia pianificazione dell'offerta UFFICIO IV Nuova Domanda
formativa

. . . Sviluppo dei comportamenti

Natalini Maria Paola N S ATP VT Conferma
ispirati ad uno stile di vita sano

Pagliaro Raffaella Innovazione didattica, nuove UFFICIO II Nuova Domanda
metodologie e ricerca didattica

Pelone Paola Formazione in servizio UFFICIO IV Conferma

Petti Piera Prevenzione ¢ contrasto della ATPLT Conferma
dispersione scolastica

Pizzicannella Fabio Formazione in servizio INDIRE Nuova Domanda

Pontieri Maria P'reven'zmne ¢ conth asto della ARAN Conferma
dispersione scolastica

Porcini Ivana Innovamoqe dld.attlca’ fuove SEGRETERIA DG Conferma
metodologie e ricerca didattica

Proietti Carla Sistema Nazionale di UFFICIO 11 Nuova Domanda
Valutazione

Proietti Angela Sviluppo dei comportamenti ATP VT Conferma
ispirati ad uno stile di vita sano

Punzi Paola Innovazione didattica, nuove SEGRETERIA DG | Nuova Domanda
metodologie e ricerca didattica
Sviluppo delle competenze in

Ricci Loriana materia di cittadinanza attiva e UFFICIO II Conferma

democratica

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,
KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585

5/6



https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

V4

!//&W Z Q(///%M%///’%ﬁ%ﬂ - %/ﬁe{%&//ﬂ

Ufficio scolastico regionale per il Lazio

Direzione generale

Autonomia scolastica e

Rosato Consuelo pianificazione dell'offerta SEGRETERIA DG Conferma
formativa

. . Sviluppo dei comportamenti

Sapio Daniela N A UFFICIO V Nuova Domanda
ispirati ad uno stile di vita sano

Sementilli Sonia Formazione in servizio UFFICIO IV Conferma

Spagnoli Laura Sviluppo dei comportamenti ATP RI Conferma
ispirati ad uno stile di vita sano

Tomaselli Liliana Sviluppo dei comportamenti ATP RM Conferma
ispirati ad uno stile di vita sano

Tomassi Carla Orientamento ATP FR Nuova Domanda

Tuzi Mariangela 'Sv1'1up.p 0 dei con.lporFan'qentl ATP FR Conferma
ispirati ad uno stile di vita sano

Vagliviello Alessia Alternanza scuola-lavoro UFFICIO 11T Conferma

Valente Bruno Prevenzione ¢ contrasto della ATP RM Conferma
dispersione scolastica
Autonomia scolastica e

Valente Giada pianificazione dell'offerta UFFICIO 11 Nuova Domanda
formativa
Sviluppo delle competenze in

Valentini Maura materia di cittadinanza attiva e UFFICIO 11T Nuova Domanda
democratica
Sviluppo delle competenze in

Viglione Gennaro materia di cittadinanza attiva e SEGRETERIA DG Conferma
democratica

Vitiello Maria Luisa Alternanza scuola-lavoro ATP RM Conferma

Zaloshnja Rezarta Innovamoqe dld.attlca’ n'uOV§: SEGRETERIA DG Conferma
metodologie e ricerca didattica

Zavaglia Pietro Domenico | "novazione didattica, nuove SEGRETERIA DG Conferma
metodologie e ricerca didattica

IL DIRETTORE GENERALE

Anna Paola Sabatini

Firmato digitalmente da SABATINI ANNA PAOLA
Cc=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,
KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585

6/6



https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-07-11T14:20:01+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-07-11T14:26:48+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-07-11T16:27:47+0200
	protocollo




